
 

                                                                          
ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Av. Pedras Brancas, nº. 2673 -  Centro - Gov. Jorge Teixeira/RO 
Fone: (69) 3524-1182   -   Fax. 3524-1234 

DECRETO MUNICIPAL Nº 7.498/ GP / 2019 
10 DE JUNHO DE 2019 

“Dispõe sobre o Conselho Municipal de Acompanhamento 
e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação-
FUNDEB, do Município de Governador Jorge Teixeira-RO, para o 
biênio 2019/2021 e contém outras providências”.  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA, ESTADO DE 
RONDÔNIA, no exercício de suas competências, tendo em vista o disposto no Artigo 
52 da Lei Orgânica Municipal.  

D E C R E T A 

Art. 1º REORDENA O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social 
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação-FUNDEB, para o biênio 2019/2021 do 
Município de Governador Jorge Teixeira/RO, de acordo com a Lei Municipal nº 
606/GP/2012, segue a composição dos membros: 

  
ENTIDADES: CONSELHEIROS  

Representantes dos Professores da 
Educação Básica Pública. 

 

Mauricio Ferreira Brito - Titular 
Sandra Pires Venâncio - Suplente 

Representantes dos Diretores das 
Escolas Básicas Públicas 

 

Marcia Dangela de Oliveira - Titular 
Marcia Pires Venâncio - Suplente 

Representante do Poder Executivo 
sendo 01 da Secretaria Municipal 
da Educação e 01 do Gabinete do 

Prefeito. 
 

Gislaine Visintin da Silva – Titular 
José Antônio de Oliveira Faria - Suplente 
Lindinalva Sobrinho Domiciano – Titular 
Mairan Jesus da Silva Castro - Suplente 

Representantes dos Servidores 
Técnico-Administrativo, das 

Escolas Básicas Públicas. 
 

Alex Sandro Correa Soares- Titular 
Franciele Franskowiske Monteiro Suplente 

Representantes dos Pais de Alunos 
da Educação Básica Pública. 

 

Zeni Pinto Antunes– Titular 
Alana Soares Ramos  – Suplente 

Daniele Cristina Bernaski Silva - Titular 
Eunice Sabino Gomes - Suplente 

 
 



 

                                                                          
ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Av. Pedras Brancas, nº. 2673 -  Centro - Gov. Jorge Teixeira/RO 
Fone: (69) 3524-1182   -   Fax. 3524-1234 

Representantes dos Estudantes da 
Educação Básica Pública 

 

Marilene Alves Batista – Titular 
Luzinete dos Santos da Silva Barbosa Suplente 

Representantes dos Estudantes da 
Educação Básica Pública entidade 

secundarista 

Bruno Souza Menezes – Titular 
Renata Vicente Neves - Suplente 

 
Representante do Conselho 

Tutelar 
Edina Lucia da Costa – Titular 

Erilaine Lucrécia Ribeiro – Suplente 
 

Representante do Conselho 
Municipal de Educação. 

Jucely Martins dos Santos Menezes - Titular 
Fabiana Tavares Ferreira – Suplente 

 

Art. 2º De acordo ao art. 9º, Parágrafo Único da Lei Municipal nº 606/GP/2012, a 
Prefeitura Municipal cede ao Conselho o servidor Senhor: ANTÔNIO AUGUSTO DE 
MORAIS CPF: 741.078.016-91, para atuar como Secretário Executivo. 

Art. 3º O Conselho Municipal De Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da 
Educação – FUNDEB, será regido pela lei municipal nº 606/GP/2012 e pela lei federal 
nº 11.494, de 27 de junho de 2007. 

Art. 4º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se às 
disposições contrárias.  

  

Gabinete do Prefeito, em 10 de junho de 2019. 

  

 

JOÃO ALVES SIQUEIRA 
Prefeito Municipal 

PUBLICADO no Mural da Prefeitura Municipal de Governador Jorge Teixeira/RO, 
ao(s) _10__/__06_/2019, em acordo com o Decreto nº. 207/GP/97, de 23 de Abril de 
1997. 

 

ANDRE SANTANA DE LANDRA 
Chefe de Gabinete 

 


